UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 991/STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 5, tháng 9/2020)

       Đắk Nông, ngày 29 tháng 9  năm 2020

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 5 - tháng 9 năm 2020, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyền truyền công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi giai

đoạn 2020 – 2025 (theo Công văn số 38/BCĐ-CQTT ngày 23/9/2020 của Ban

chỉ đạo 389 địa phương)

Nhằm tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu

phi trên địa bàn tỉnh, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng của địa

phương bảo đảm cung cấp thông tin kịp thời về diễn biễn, tình hình dịch bệnh và

việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn châu Phi.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, nội dung tuyên truyền trên báo, đài về tác hại

của bệnh Dịch tả lợn Châu phi, việc nhập lậu động vật, sản phẩm từ động vật

tăng nguy cơ làm lây lan dịch bệnh, mất an toàn thực phẩm, ảnh hưởng đến đời

sống sức khỏe cộng đồng.

2. Tuyên truyền tổ chức triển lãm tranh cổ động tấm lớn tuyên truyền

Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng (theo Công văn 1127 ngày 23/9/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch)

Nhằm tuyên truyền, góp phần bồi đắp niềm tin của nhân dân đối với Đảng,

Nhà nước; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự thống nhất cao,

sự đồng thuận xã hội để thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn dân, toàn quân nỗ lực vượt khó

khăn thách thức, tranh thủ thời cơ, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền về hoạt

động triển lãm trước, trong và sau thời gian diễn ra sự kiện.

Thời gian: từ ngày 09/10 đến ngày 18/10/2020, trong đó:

+ Khai mạc: vào lúc 8h00 ngày 09/10/2020, tại khuôn viên Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch.

2

+ Trưng bày triển lãm: trên trục đường 23/3 và đường xung quanh Hội

trường diễn ra Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thú XII.

3. Tuyên truyền phối hợp kiểm tra, đối chiếu thông tin hộ tịch và đẩy

mạnh công tác tuyên truyền phục vụ thu thâp, bổ dung thông tin công dân

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trân địa bàn tỉnh Đắk Nông (theo

Chỉ thị 11/CT-UBND, ngày 16/9/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền tới cán bộ, công chức,

viên chức và các tổ chức, công dân nhằm nhận thức rõ mục đích, ý nghĩa, vai trò

và tầm quan trọng của Dự án; quyền và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên

chức và các tổ chức, công dân trong việc cung cấp thông tin, giấy tờ tùy thân

phục vụ đối chiếu, cập nhật và chỉnh sửa thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư, phục vụ thu thâp, bổ dung thông tin công dân trong Cơ sở dưc liệu

quốc gia về dân cư trân địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, Cổng/trang thông tin điện tử

của các đơn vị tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 16/9/2020

của UBND tỉnh về tăng cường phối hợp kiểm tra, đối chiếu thông tin hộ tịch và

đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ thu thập, bổ sung thông tin công dân

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Đồng thời

đăng các tin, bài, phim phóng sự tuyên truyền về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, công tác phối hợp của các cấp, các ngành và Nhân dân;

kết quả triển khai dự án; những tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình hay, cách

làm sáng tạo trong công tác triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư.

4. Tuyên truyền 90 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt

Nam (theo Công văn số 1105/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 21/9/2020 cuả Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch)

Nhằm tập trung tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Liên

hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10/1930 – 20/10/2020 sự ra đời trong cuộc đời giải

phóng dân tộc, dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Việt Nam và Chủ tịch

Hồ Chí Minh. Trong suốt chiều dài lịch sử 90 năm, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt

Nam đã không ngừng phát triển và trở thành một tổ chức chính trị - xã hội lớn

mạnh, rộng khắp, vận động, tập hợp đông đảo các tâng lớp phụ nữ tham gia tích

cực và đóng góp xứng đáng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

sâu rộng ý nghĩa lịch sử ngày thành lập lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam

20/10/1930 – 20/10/2020 nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, bồi dưỡng, tiếp

nối và phát huy truyền thống yêu nước của Phụ nữ Việt Nam. Các hoạt động

tuyên truyền, giáo dục cần được tổ chức thiết thực, an toàn, phù hợp, hiệu quả,

tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm; vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ thực hiện

hiệu quả phong trào thi đua, các nhiệm vụ của Hội; giới thiệu, biểu dương, nhân

rộng điển hình tiên tiến trên mọi lĩnh vực.

Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri ân

những cống hiến, đóng góp của nhân dân, cán bộ Hội qua các thời kỳ, gia đình

chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng…

3

5. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa

XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9 (theo Kế hoạch số 46/KH-HĐPH ngày

21/9/2020 cuả Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật)

Nhằm tuyên truyền, phổ biến nội dung của các văn bản pháp luật, Nghị

quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9 với hình thức, biện

pháp phù hợp, kịp thời, thường xuyên, bảo đảm liên tục và tính hệ thống của các

văn bản luật; bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản pháp luật mới.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là những điểm mới trong các

văn bản luật; tăng thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường

xuyên các văn bản luật mới trên chuyên trang, chuyên mục của Báo, Đài để

người dân biết và thực hiện.

6. Tuyên truyền, phổ biến các giải pháp công tác an toàn vệ sinh lao

động (theo Công văn số 2047/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 17/9/2020 của Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội)

Nhằm  đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người sử

dụng lao động và người lao động về an toàn, vệ sinh lao động. Đôn đốc việc

chấp hành quy định an toàn, vệ sinh lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn

quản lý. Chú ý đến hoạt động xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn tại

doanh nghiệp. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về an toàn, vệ sinh

lao động phù hợp với từng lĩnh vực, ngành nghề và khu vực người lao động làm

việc không theo hợp đồng lao động. Tổ chức điều tra tai nạn lao động đối với

người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động phù hợp

với từng lĩnh vực và ngành nghề, ưu tiên việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động làm việc không theo hợp đồng

lao động

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./.

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Ban chỉ đạo 389 địa phương;

- Sở VHTT&DL;

- Sở Tư pháp;

- Sở LĐTB&XH;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2020-09-30T08:48:22+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-30T09:09:19+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!